## Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Pierii Valeriani Bellunensis Hieroglyphica, Sive De  
Sacris Ægyptiorum Aliarumque Gentium Literis,  
Commentariorum Libri LVIII**

**Valeriano, Pierio**

**[Lipsiae] ; Francofurti Ad Moenum, 1678**

Liber Quartus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14259**

Uf frequenter Scriptura S. si p[ro]fissime etiam rerum vicissitudines innumere illud verissimum esse Aprobant, Superbis Deus resistit, humilibus vero dat gratiam.

*Alta cadunt virtus, virtutibus infima surgunt :*

*Hoc te mons sterilis, vallis amena monet  
laevis alibi. Quod exinde agitur*

Et Hesiodus de Deo loquens lib. i. Oper. præclare canit,

ρέσιμως γό βεβαίως, πάντα δὲ βεβαιώσανται κακάποιοι.

*Facile enim extollit (Domus) facile rite absumatur. Id est,*

*Facile enim extulit, ( Deus ) facile vero elatum deprimit:  
Facile infamiam minuit, & obscurum suaz.*

*Facile in signum minuit, & obscurum auget.*

*Arborem, ut furium crevit profundas luctus radices agere oportet. Qui in humilitatis radice  
fixum animum non habet, in ruinam suam extollitur, Augustinus.*

# H Y P O C R I T A.

**C**rocodilus quadrupes ad Nilum malum, ut Plinius loquitur, tanto bians est, ut integrum buculum possit excipere. Non igitur mirum si homines quoque devoret. Sed hoc cum facit plorare scribitur, de quo videatur Adag. Crocodilus lacryma. Veturum, ut ratus sit memorabilis est de hac te locus apud Photium in Eclogis. Aeternus Amasea Episcopus: *τοις μελανούσαις προσώποις την πλευράν την μελανωτήν, τοις αιχματόποδας, τοις ιφαγέσι, τοις δαγκυστίνιαις λαζανώσι την φύσιν: οι μελανούσαις προσώποις την μελανωτήν, τοις μελανούσαις πόδας (ιψοι δακοί) οδογενίν: οι εἰς βρύσαν λιβύδον.* Nostri-  
corum Crocodilorum imitatores estis quos sicut est deslore hominum capitum, postquam eos devorarunt, & illacrymata eorum reliquias: non quod penitentia facti aliqua officiantur: sed quod ita dolent (quantum mibi videtur) ob capitum macilentiam, quasi quod ad recessum minime fit idoneum. Ulus autem fuit hoc hieroglyphico Sigismundus Gonzaga Cardinalis, postquam ex eo sua quoque opera ad Pontificatum Leone x. ejus postea ipsum premituit, cum adiectione Proverb. CROCODILI LACRYMÆ, testante Jovio. Tales fuerunt Bassiani Imp. lacrymæ, quas facta pictate semper promere solitus est, ut Al. Spartanius refert, quoties aut mentio incidet, aut imagines conspicere Getz fratri, qui tamen ejus jussu fuerat interfectus. Talem etiam describit pessimam illam novercam Democritanum Heliodus in Aeth. cylantem nimiron super Cnemone privigino, quem tamen ipsa suis calunniis ibat perditum. Tales sunt etiam nostro tempore hei: nimis multi, qui licet ex intimo corde latentur misericordis nostris facto tamen vultu & sermone, dolore se mutuo affici simulant.

*Non equidem ambigui dictis mibi fidere amici  
Certum est, ut lacrymis nec Crocodile tuū.*

HIEROGLYPHICORUM  
COLLECTANEA, EX VETE-  
RIBUS ET NEOTERICIS  
DESCRIPTA,

LIBER OUARTVS.

IGNAVVS.

**A**S ELLI pisces species est, qui Germanis Stockfisch dicatur, à truncō videlicet, cuius aridus & induratus tundendus imponitur. Rigit enim tantā ariditate, ut nisi praemaculatus aqua, & insigniter contusus, coqui nequeat. Alius pisces est Salpa, lice & is, sed recens, ferule i& libis præmolliatur, ut ex Plin. discimus. Erasmus a re ipsa saltuum pīlē hunc appellavit: sed à truncō potius cum sic nominari, notavit Georgius Fabricius. Con-  
gruit in homines stupidos, insulsoſ & bardos quos fruſtra obſequio aut rečis præceptis emen-  
des.

A des sed plagiis. & verberibus adigere necesse habeas, ut faciant officium. Quo etiam adagium pertinet: *Phryx plagi emendatur*. Quod salse Cicerio adducit pro L. Flacco in testes Asiaticos: Asia vestra constat ex Phrygia, Mysia, Caria, Lydia. Utrum igitur nostrum aut vestrum est hoc Proverbium: *Phrygem plagi fieri solere meliorem*: Quod & apud Suidam similiter extat:

*φρυξ ἀντὶ πλαγῶν αἰσθάνεται*  
Verberatus *Phryx melior & obsequens erit magis*.

Servos sane natura etiam quosdam esse, Aristoteles in Politicis disputat: & quidam ingenio adeo sunt duro, ut nisi severè coerceantur frangi esse nequeant. Sed & hic tacita modus tenendus est. Nam & M. Varro servos quoq; verbis potius, quam verberibus castigari putat oportere: Et re scripto D. Antonini nimia dominorum asperitas in servos adeo punitur, ut cogantur eos bonis conditionibus vendere. Expedit enim, ut Justinianus Imp. ait. Inisti Recip. ne sua re quis male utatur. Sed modis caligatio servorum legibus permittitur, u& propinquorum, tit. C. de emend. serv. & propinq.

*Durus asellus amat fustes & verbera, numquid*

*Sic piger attrahitur verbere ad officium*.

B Deafino quadruped, ignavi hieroglyphico, id dici potest, quod etiam occurrit apud Salomonem, Proverb. 26.3. flagellum equo, & canus asino, & virga in dorso imprudentium. Item Ecclesiastici cap. 33. v. 25. Cibaria, virga, & onus asino: panis, disciplina, & opus servo.

Ignavi hieroglyphicon variis librorum Salomonicon locis depictum extat, Eccles. cap. 4. v. 5. Stultus, inquit, complicat manus suas. Livius Decad. 1. lib. 7. Sext. Tullius C. Sulpitius Dictatorem his verbis alloquitur, de nobis ita desperasti, ut te mancorum ac debilium ducem esse judicas. Quid enim a iud esse causæ credamus, cur veteranus dux fortissimus bello compressis, quod a iunct. manibus sedreas? Et apud Lucanum, lib. 2.

*Compressas tenuisse manus*.

Gracis οὐδὲ καὶ τὸ γένος τοῦ. Proverb. 6. cap. 10. v. Ignave, quousque cubabis? quando surges ex somno tuo? paululum somnorum, paululum dormitionum, paululum complicationis manuum ad cubandum. Sive dormiat, sive vigilet ignavus, perinde est, nec præstantiore hieroglyphico incrementum repræsentare possis. Vide reliqua in Pigi hieroglyphico.

### IGNORANTIA.

D E Talpa ex Aristotele in hist. animal. lib. 1. cap. 9. & lib. 4. cap. 8. hæc Plinius ejus has in re interpres lib. 9. cap. 37. commemorat. Quadrupedum talpis visus non est, oculorum effigies inest, si quis prætensam detrahit membranam: atque non levia etiam rudimenta pupilla & albi circuli apparet in illis sciunt qui diligenter per anatomen inspexerunt. Et secundum eundem Plinius, quamvis semper in terra defosila vivat, liquidius audit obruta terra tam denso elemento. Oppianus lib. 3. Cynæget vocat αὐτόχθονα φύλα, quod ex terra & pluvia gigni credantur, & proverbium ex Suida extat, ἀπωλεῖσθαι τυθλάτης, i. Talpa cœcior, οὐδὲ λαζαίς est ignorantia, & cœcitatatis teste Horapolline, lib. 2. c. 63. & Helychio. Ignorantia autem seu spiritualis cœcitas aperte formidabilis est.

Heu! mortale genus, ceu talpa, lumine caput n,

Cœlesti donec restituatur ope.

Socrates apud Platонem conqueritur, homines pauca scire, vel potius nihil. Ac notum est Aristoteles dictum de respirationibus, Metaphysic. lib. 2. cap. 1. Quemadmodum oculi vespertilionum se habeant ad meridianam lucem, sic mentis nostræ acies ad ea, quæ sui natura omnium manifestissima sunt. Similes extant multa querela apud Pindarum, Lucretium, Persium, & alios. Quibus tamen approbari Scepticorum & Pyrrhoniorum ~~αἴσιον~~ φίλα, id est, nullius rei veram & certam apprehensionem, minime est censemendum; sed prius illis incitari debemus, ut eo accuratius veritati indaganda & rerum caustarumque investigationi operam dare studeamus.

### ILLECEBÆ peccati fugienda.

S ERPENTEM callidissimum esse omnium animalium, etiam S. pagina attestatur, vulgoq; prisci credidere, ut ex Virgilii Ecl. 8. patet, quod rumpi possent carmine magico serpentes; id circa ipsos, si pre-

*Si presentirent, recantore, seu incantationem retrorquere & exsolvore ut ex Plinio, secundum Adr. Turnebi lectionem, licet colligere. Et veteres Aegyptios hominem refractarium & inobedientem hoc hieroglyphico denotasse scribit Pierius. Certe Psal. 58. mentionem facit surde spidi: quae scilicet aurem utramque obtinet ad vocem incantatoris: alteram nempe in terram defigendo, alteram caudam suam acumine occludendo, ut testes sunt ad eum locum Arnobius, Hieronymus, Augustinus, Cassiodorus, & alii. Jeremias etiam 8. minatur Deus populo Israelitico serpentes, qui incantantur, queant. Tangit etiam rem eandem Clem. Alexandr. Epist. lib. 7. & Ephiphanius contra Ophitas. Verum ut dexter 8. Scripturæ indicata similitaque loca accipi debent, ne stabilatur de vix verborum Magicorum superstitiosa opinio, & ita confirmetur magni illius serpentis perniciosa ludibria. Sic nihil verat, quominus adducamus quae olim & vulgo, quamvis falso, de serpentum astutia hinc parte jaegerata fuere, utpote illis in rebus imitanda, quae usi nobis esse possunt ad evitanda exitiosa & turpia. Unde & Christus nos esse jubet prudentes ut serpentes: sed adiecta salutari mentione columbinæ simplicitatis, qua vafrities serpentina refrænetur, ut B. Hieronymus in Olearium innuit. Monentur igitur adolescentes potissimum, serpentis ita depicti more obvire: autem ad quævis obsecra & noxia, ita ut nec in animum, nec in sensu admittant ulla volugratum illecebras, ne earum vi, veluti vox Thessala, misere tandem disrumpant ac percant. Principes etiam monent hoc hieroglyphicon, ut obtrent aures assentatoribus & securis, quorum opes illi sepius, quam hostes everterent, ut alibi hæc ex Q. Curtio, & simul plura in hanc rem adducta leguntur in his Collectanis,*

*Carminis insidias serpens magici exit operis  
Autibus: illecebras sic fuge, tutus eris.*

### ILLUSTRES viri.

**I**NTER tot immensi maris admiranda, non in potissimum Miliius pisces censendus est, quem Græcorum ἵλεα, & Oppiani ἴστη esse contendunt Hipp. Salvianus Thibernas, & Rondeletius. Is cum linguam, palatum, & reliquæ oris internas partes splendentes ac rubicundas habeat, tranquillis noctibus adeo reluet, ut ex ore ignem flammamque evomere, & cicatrici credi possit. Quæ etiam de causa à Plinio Lucerna dicitur, qui tamen à quibuldam in eo erroris arguitur, quod vi brata ex ore illius lingua hunc splendorem tribuat, cum tamen ejus palato adeo haec affixa sit, ut nullo pacto possit eam exercere. Sane autem nescio, an non etiam Nazianzenus ιωάννης τρόποι, hunc pisces intellexerit, cum ait:

Ἴχθυς σὲ λιγνοῦσι λα, οὐδὲ πυρὶ δέμαται ἀνίση  
Ἐπιποτο, αὐτοποτο δι μέρη Διγλαύπατροι ἀνίση:  
Πισις vero est igneus, qui ἀνονοματικούσιον ab insido igne,  
Ignus, ardens autem per medium mare resulget.

Verum ut inventor hujus hieroglyphici adamorum forte suorum difficultates respexit: ita nos rectius & honestius tribuere polluumus viro, cuius, ut Horatii verbis utar,

*Pudor & justitia soror*

*Incorrupta, fides, nudus, veritas.*

Quascumque etiam iniquioris fortunæ tenellas, & adversitatum cœcos fluctus, addit etiam malignorum hominum fuscar calumnias splendore integratatis sua adeo diluit ac dispellit, *Stellas exortas uti ethereus Sol,*

ut Lucretius loquitur. Talis fuit in vita & morte magnus ille Socrates, lucidissimum virtutis & Constantiz sidus, quod nec adverse fortis tristis nubila obscurare, nec indignum tandem sepulchrum extingue potuit, quin ad omnem posteritatem æternum fulgeat. Talis nempe vere, secundum Arist. ἀττικὴ μητρὸν τοντο, ut idem Horatius, cœcinit,

*Rebus angustiis animosus atque*

*Fortis appareat.*

Hieroglyphicon illud proprie pertinet ad constantes & invictos Christi Martyres, quales sunt Stephanus, Laurentius, & innumeri alii.

IMITA

**IMITATOR, LIBERTATIS jactura.**

**D**E Psittaco Aristoteles lib. 8, cap. 12, de histor. Animal. hæc scribit: Omnes denique aves unce  
co, quam loqui ajunt, talis est, & loquacior cum vinum biberit redditur. Idem Solinus, Plinius,  
Apulejus, Elianus, Isidorus, & alii plures affirmant. Versibus quoque Psittacum celebrarunt Op-  
pianus, Ovidius, Statius, & inter recentiores Vespasianus Sroza, Eroticon 6, hujus avis diversa  
genera, quæ nostris temporibus sunt nota, describit Scaliger in exercitationibus contra Cardanum.  
Quod autem tam meditando quam loquendo mita praestet, inter alias plurimas historias, Zona-  
tas Annal. lib. 3, in vita Basili patris Leonis Philosophi, memorabilem admodum hanc exponit.  
Cum filius à parte propter quotundam calumnias, quasi ejus vi: & insidiaretur, in tetricum care-  
remesset conjectus, accidit ut Imperator cum præcipuis regni Senatoribus splendidum convivium  
celebraret. Psittacus vero forte fortuna in eodem conclave inclusus cœvea voce scibili (semper ex-  
clamavit, o Leo, Leo, (quam vocem ab alijs, calamitatem illius juvenis deplorantibus, audiverat)  
Qua occasione arrepta pro filio apud patrem intercedentes eē precati sunt, & ipsum in gratiam re-  
duxerunt. Indicatur autem hoc hieroglyphico cura ac diligentia imitandi alios, qui sua industria  
alioquin parum efficere possunt. Quapropter alibi ascribitur: ALIENO LOQUITVR ORE. Vel  
brevius: ORE ALIENO, quod convenit cum vulgari proverbio: Loquitur ut Psittacus. Aliis  
magis placet, esse notam libertatis a contrario sensu, qua secundum Joris consultos, res est inasti-  
mabilis, nullo auto comparanda, & optima omnia (ut vult Diogenes apud Laertium) inter ho-  
mines: secundum vero Horatium, potior metallis: unde addidetur. Arbitrium distinxero.

**I M P I E T A S.**

**C**OIVRNIX, que nunc etiam corrupte in Græcia επίνιοι nominatur, cum proptie sit ἡρόες,  
mare transuolando (quemadmodum Oppianus scribit) ut deprehendat superatum ne hoc  
illis sit necne, ternos lapillos in ore fert, eorumque unumquemque per intervalla dimittit, diligen-  
terque observat utrumque in mare lapillus decidat, atque ideo ulterius volandam esse, an vero in-  
tereat, & jam tempus instare quiccedendi. Idem Plinius quoque asserit. Quamvis vero hujus con-  
tra Lunam præterva infusatio apud Horapollinem Οργι ποτιος, quam coturnici à doctioribus  
attribuuntur, cum remen facilis lapsus sit unius tantum literæ inter επίνιον & ἡρόες. Pierius Valerianus  
libro xxiv. Hieroglyphicorum potius huic avi quam quarupedi convenire, pluribus ostendit, ac  
perhibet ideo hanc avem impuram haberi, quod luna oriente inauspicatos clangores contra eam  
excitare soleat, cum manefissima indignationis indicio. Quod quidem proptie est επίμαχον,  
id est, cum umbra pugnare & inaniter laborare, quod magnopere improbatur à Platone in Apo-  
logia Soctatis, & 8. de legibus, sed multo adhuc vehementius tam hic quam alii detestantur  
επίμαχον, quod est ipsi divina potentia ac natura velle se oponere atque repugnare, dum quis  
secundum Homerum 1.8. conatur.

*επίγειον πόλεμον πολεμεῖσθαι δὲ μάχεσθαι.*

*Pugnam infrigferam & inutile aucre bellum.*

Sic Gamaliel Actuum 5. moner reliquos collegas Syndrii, ne velint inventiri επίμαχον. Et alii Phili-  
ppi St. Pauli causam dicente corum Anatolia, Act. 23, pronunciant, νύ πραγματεύειν, Ne bellum Deo  
gigantum more inferamus. Et talis ab Aeschilo & Euripide describitur Capaneus Hipponi, &  
apud Virgilium Salmonicus Aeoli filius: quorum similes uitiam nostro etiam seculo non pauci  
reperiuntur,

*Impietas cœlum probris superosque latetens,  
Nulla dabit superis, maxima damna sibi.*

**I M P I G E R.**

**D**IOSCORIDES Heliocyrum nominat quoque Amaranthum, qui Græcis ita dicitur αἴρανθη μή  
μαρανθη, quod dumquam marescat. Sed Plinius diversam ab eo plantam, purpureo flore  
prædictam ita vocare videtur, quam kali, flor retusa, appellant, puellis ob colorē vividum & per-  
enam

**Q**

ennem ad coronas texendas gratiss. præsertim hyberno tempore quo viridum suum colorem ad. A  
huc retinet. Fasciculum ex hilic fl. iibus spicatis colligatum quidam copiarum militarium in ve-  
xillis gestarunt, ut hoc hieroglyphico innuerent, se in omnibus rebus, que ad suorum principum au-  
toritatem & utilitatem conservandam spectant, fortiter & constanter acturos, nullosque labores  
unquam superfugiuros, sed sine intermissione animo præsenti, impigo, intrepido, proviciam  
sibi demandatam administratores, juxta Virgilii dictum,

*Tu neede malis, sed contra audientior ito.*

Annotat quoque Pierius, de Amarantho loquens, veteres illorum capitibus, qui valetudine inté-  
gerima viribusque ad extremum senectutis vegeti vixissent, solitos fuisse Amaranthinam corollam  
imponere, propter allatam suprorationem. Hinc Distichon illud,

*Impavidum invictumque animum signat, Amaranth:*

*Et vegetu sensibus grata corona tua est.*

2. Alii duces belli Cytilum pro hieroglyphico in militaribus signis usi sunt, quoniam hæc B  
planta, teste Plinio, lib. 13. cap. 24, non astuum, non frigorū, non grandinū aut nivis injurias ex-  
pavescit. Ut testarentur se pro Republica nullum labore aut periculum detractatores. In hunc  
fensem Seneca ad finem lib. 3. Deira, dum inter homines sumus, inquit, colamus humanitatem;  
non timori cuiquam, non periculo sumus: detrimenta, injurias, convicia, vellicaciones contemna-  
mus, & magno animo brevia seramus incommoda. Dum respicimus (quod ajunt) vestramusque  
nos, immortalitas aderit. At Livius Decad. 1. lib. 4. graviter, Labor (air) & periculum impendit,  
unde honor speratur & emolumenit. Sic Virgilius Aeneid.

*O graviora paſſi, dabit Deus hu quoque finem.*

Et Distichon appositum,

*Non astu Cytilus, non frigore, non nive laſus,*

*Spernere magnanimos o. unia dura docet.*

### I M P R O B I T A S inemendabiliæ.

VATES facer increpans Judæos pervicaces, an mutabit Äthiops cutem suam? an inquit, par- C  
dus suas maculas? etiam vos benefacere poteris, malefacere edocet. Jerem. 13, v. 22, quah di-  
ceret, Quemadmodum naturalis nigredo in albedinem non transit, nec panthera aut pardus ver-  
ficolor puncturas pilorum retinet: qui fieri potest, ut vos peccatis assueti, bonis operibus vacare  
velitis? Nazianzenus in eundem sententiam:

*Παράδεις ἀν οὐτούτους μη καλέσεις, οὐδὲ καλός τοι πάθεις. Id est,*

*Pardalis non deponit maculas, neque Äthiops nigrem.*

De vano circa improbitas profigata correptionem labore, Latini dicunt Äthiopem lavas, id  
est, natum transmutare ne quicquam studes. Hanc si furca pellas, tamen usque recurret. Alii,  
vulpem excoria, vulpes remanebit. Sic impii, profani, vitiis & sceleribus pridem assuefacti nulla  
sapientia emendantur, nulla disciplina pravam mentem exount.

### I M P R O B I T A S fibi supplicium.

BASILICVM in rerum natura unquam fuisse fabulosum pleriq; putant. Unde Franciscus L. D  
Reg. Gall. ejus qui dem vulgo recepta effigie usum fuisse scribunt, sed cum dicto TV NOME  
TANTVM. Rem tamen non pauci affirmant. Nicander, Lucanus, Plinius, Solinus, Scaliger, & Me-  
curialis, qui in Imper. Maximiliani thesauris Basilisci cadaver se vidisse testatur. Basilisci etiam venu-  
num tollunt Galenus, Aëtius, & Erisistratus, auctore Dioscoride. De generatione Basilisci vulgi  
opinio fabulosa proculdubio, veluti Albertus Magnus demonstrat, ut canorum de ea sint nigræ Le-  
vini Lemnii. Afflatum ejus omni animati existalem tradunt. Quod cur adeo mirum sit, cum The-  
biorum ad Pontum gentem adeo hominibus pestilentem esse ex Philarcho Platarchus in Sympo-  
sio facis scribat, ut illorum obtutum, anhelitum, aut loquaciam qui sustinuerint, tabescant paulatim se  
percant? Sed experimenti illius, ut basilicum, si in speculo obiecto scipsum intuitus fuerit, interire  
videtur, quis auctor est? Et hoc tamen in ore omnium. Iguit tanto magis hieroglyphicum, ut alle-

ga

A gat Anton. Ricciardus in Comment. Symb. tribuens hanc inventionem Joan. Bapt. Pittono. Eodem modohomines egitosi aliis, tandem malitia sua scipios quoq; conficiunt. Notus enim est versus:

*εἰς τὸν διάδημα πολεμεῖν, τοῦτον τὸν θάρσον μετέπειτα εἶναι;*

*Qualem quing, egit, tali quoque fine potitur.*

Gravissime Seneca:unt Dii immortales lenti quidem, sed certi vindices generis humani, & magna exempla in caput invenientium regeserunt: ut justissima patienti vice, quod quisque alieno excegitavit supplicio, lape excipiat suo. Ægyptios hominem à calumniatoribus objectum periculis Basilisci, etiam sine morbo extinguentis, pictura expressissime Pierius indicat.

*Improbitas solet esse sibi iustissima merces.*

*Auctor et interitus sic Basiliscus tui.*

I M P R O B I vitandi.

**H**ICESIS apud Athenæum lib. 7. ait, nomen Melanuri ideam quoque ipsius nobis propone, ut ex caude nigra nota statim internoscatur ab aliis piscibus. Eundem cum Plauti optalmia, & Plin. oculata piscem esse, Rondelet, vult, & oculatum vertit Th. Gaza. Meminit ejus Aristot. quoque Artemidor. 2. Onirocrit. Oppian. & Ovid. in Halicut. Isidorus item & alii. Hujus autem nominatim eru & usu Pythagoram suos vehementer prohibuisse apud Suid. & Diog. Laertium repetio, his verbis: ταῦτα δια μακρούς ἀντίγραφα, μέτρα τερατῶν οὐδεν, μετραντάρας, ut errasse videantur, qui ad sepiam referunt natum inde proverb. Μὲ γνωστα τὰ τυρκουάζα. Quod minus etiam recte Marsilius Ficinus, vel quisquis primus fuit, generaliter verit, eoque lecitus Erasmus reinvit: Neglectus exiit, quibus nigra est canda, ac si Pythagoras non speciation Melanurum piscem nominalisset. Quamvis sciam Pythagoricos alias omnino à piscibus abstinuisse, cuius rei caussam reddit Athen. lib. 7. & Plutarch. in fin. lib. 2. ταῦτα τυρκουάζα. Hoc etiam Symbolum explicat: non esse habendum commercium cum improbis, qui nigri ac infamibus sunt moribus. Quo sensu Antiphanes quoque à Melanuro, & mugile abstinentiam esse suscit. Tryphon autem Grammaticus Gæcetus, inter signatum exempla hoc commemorans, in hunc modum interpretatur: Ne mendacem sermonem protuleris. Mendacium enim ad extremum nigrit & obscuratur. Sed & Horat. & Catullus, aliquie homines malos nigros vocant. Vitanda igitur est improborum societas, ne & alteri cuidam Prover. quod ex Numenio & Eubulo Athenæus adferit, & tangit Suidas, locus sit: ταῦτα τυρκουάζα. Comitatur perca Melanurum. Nam & hic pisces niger est, quod nomen eius similitet indicat.

*In vita quicquid niger est, hunc dissecare.*

*Nausea Pythagoreum Melanurus erat.*

I M P R O B U S tandem dat pennis.

**E**ST omnibus nota fabula de corvo ac serpente. Nam corvus dormientem illum rapiens, cum tandem jam experitus esset serpens, in gyrum se ferendo ita cum lux sit, ut ex eo vulnera paulo post extingueretur. Alciatus Emblemata, *Iusta ultio*, ex graco quodam epigrammate idem de corvo & scorpio habet. Älianu lib. 7. cap. 11. De aquila & polypo tale quippiam commemorat, & addit exempla de Cambyses Gyri filio ex Herodot. lib. 3. & de Polycrate diripiendi auri causa ad Oratorem profecto & turpiter decepto. Et sunt noti versus Hesiodi,

*εἰ τὸν κακὸν κακόντερον διέργασθε κακὸν τρίχων.  
ἴδιον κακὸν τὸ βαλιτόν τον κακόν. id est,  
ipse sibi nocet ille alium, quia ludere querit.*

*Consultum malum consiliori pessimare est.*

Ac vulgaris est Senatus ex Varrone & Agellio notus:

*Malum consilium consiliori pessimum est.*

Ac sane memorabile admodum est, quod apud Suetonium legimus de I. Cæsar, & apud Jul. Capitolum de Gordiani interfectoribus, qui propriis gladiis, quibus alios interemerant, vel scipios confererunt, vel ab aliis occisi sunt. Legitur quoq; a scriptum: *RAPTORI NOKIA PRÆDA SVA. VEL INFAMYSTA LVCRA*; quod explicat inter alias multas sententia Antiphani Poëtæ veteris:

Q. 2

72 112

τὸν περὶ τοῦ διαβόλου ἀπόστολος εἶπεν  
μηδέ τινα σὲ ισχεῖν αὐτὸν μακάρον. Id est,  
Lucra male quaesita voluptates quidem parunt  
Breves, longam vero deinde tristitiam.

Et in tabellam Hieroglyphicam serpentis coruum hiantem pede artipientis Disticho lata Poëta  
noster;

*Iustitia per et semper sic vindice, qui quis  
Alterius vita struxerit insidias.*

## I M P R U D E N S.

**T**A BELLARIUS literas in perniciem suam scriptas perferens imprudentis seu parum cauti  
Hieroglyphica tabella dici potest. Vt in historia huic picturæ argumentum præbuit, 2. Sam.  
11.14. Et vir ille strenuus regique suo perfido fidelis literas necis prænuncias ad Joabum perfec-  
tum exhibet qui inscius & imprudens literas contra se scriptas defert, atque male affectis con-  
servis seu potentioribus executionibus defert. Græce, Βαλερόφων τὰ γράμματα. Bellerophon litera, B  
nimirum, portat. Nam Proetus Argivorum rex (ut refert Homer, Iliad. lib. 6.) etiam Bellerophonti sub commendationis specie literas ad Jobatem perfecendas tradidit jubens ut tabellarium  
interimeret. Hinc Chrysalus in Bacchid. Plaut. act. 4. Sc. 7.

*Bellerophontem iam tuus me fecit filius.*

*Ego mit tabellas detuli, ut vincire.*

Et Lucianus in Commentario adversus indoctum librorum suppellectile tumentem atque in Apo-  
logia pro mercede conductis hujus historiæ memenit, suo more ludens. Plutarchus autem lib. de  
Curiositate, Bellerophontem, continet & multæ probitatis nōmine laudat, quod innocentia  
sua fretus, sicut reginam Præter uxorem impudicam tangere, ita regis arcana literis libi commissa  
referare noluerit. Et quidem adulterii species quædam videtur tabellarum alienarum indagatio cu-  
riosâ, sicuti qui thorî alieni voluptates appetunt adulterii morbo labosant. Apud Læcedemonios  
frequens fuit dictum, Λύσανδρον μὴ γράμματα, Lysandri litera. Is enim à Pharmabazo Satrapo co- C  
ram Ephoriis accusatus, de quarundam prævinciarum expiatione, ad ipsius Pharmabazi collo-  
quium viam affectans, cogavit eum ut ad Ephoros alias scriberet literas, quibus testaretur nulla se  
à Lysandro iniuria fuisse affectum, nec habere quod de ipso conquerti posset. Pharmabazus scid  
facturum pollicitus, in propatulo quidem literas conscripsit, quales Lysander flagraverat, clam  
vero alias habebat exaratæ, & inter obsignandum communavit codicillos, specie nihil inter se dif-  
crepantes, atque adeo Lysandrum astute fecellit, qui Spartam reversus, & ad curiam præfectus  
Pharmabazi literas Ephoriis tradidi, nihil dubitans quin res pro animi considerio esset composta.  
Spartanis enim Pharmabazus inter regios præfectos fuit charissimus. Ut vero lectæ literas Ephori  
Lysandro legendas tradiderunt, se à Pharmabazo circumvenient miser animaduerit. Ita Cretentes  
cum Grecois sepiissime crevabant; ut refert Plutarchus in Lysandro.

## I M P U D E N T I A deplorata.

**F**RONS animi janua est, & sedes pudoris, quem quia meretrices oī nino deponunt, Proverb. 7.  
vers. 13. Earum frontem Hieremias cap. 2. vers. 40. tribuit hominibus graviter impudenter. D  
Metaphys. inquit, Ισθε πάντα frons mulieris meretrices. Ex Homero, λύγος dicitur impudens, id est,  
vultu canino prædictus; quod canis animal sit omnium impudentissimum. Et Latini perfidae frontis  
et jussimodì scurras appellant.

## I M P U N I T A S.

**E**ROCES reddit improbos impunitas. Felis muscipulæ inclusa, circa quam captam saltante  
undiq; mures, suoque adversarii petulanter insultant, donec tandem illa effractis repugnis libe-  
tata, meritas poenas insolentia sumat, hieroglyphicon est nimis perulante ex summa impunitate  
ortæ, qua homines plus quam oportet superbitæ, & ferociores fieri solent. Maxima carum est ille-  
cebra (Cicerone in Milioniana teste) peccandi, spes impunitatis. Hæc, inquit, Livius lib. 24. Ni-  
tuta

Aura multitudinis est: aut servit humiliari, aut superbe dominatur: libertatem, quae media est, nec spernere modice, nec habere scit: & non defunt magistri, qui intemperantes animos irriterent. Quapropter necesse fuit, ut respectu legum ac superiorum homines petulant & scelerati in officio severo continerentur, ne licentia ipsorum crecente impune in alios quidvis tentare auderent. Itaq; Horatius quoque ait, id est: Sermon. Satyr. 3.

*Iura inventa metu insuspi fatigare necesse est;  
Tempora si fas, quoque velut evolvere mundi.*

Et Isidorus 2. Etymol. factae sunt leges, inquit, ut carum metu humana coercetur audacia, tutaque sit inter improbus innocentia. Cum vero, ut in Paradoxis Cicero praeclare docet, sapientis vir non nisi recta sequitur atque colit, quia id salutare maxime esse judicat. Itemque 2. De legibus. Constat profectio ad salutem civium civitatumque incolumentem, vitamque humanam & quietam, & beatam, inventas esse leges.

## I M P U R U S.

R OSAS, atomata, unguenta, Suibus ingrata sunt admodum, nec bene convenient cum brutorum cono gaudentibus & amicis. Imparum vero, virtutis & honestatis hostem Aegyptii designantes suum pingebant in luto se volantem, vel rosas conculcentem. Per rosas autem veteres viæ puritatem & lenitum suam exercitatem exprimebant. Rosarum autem odor huic animali natura est contraria. Unde elegansiss. Lucretius lib. 6.

*Dentique amaricinum fugit at sus, & timet omno  
Vnguentum, &c.*

Iude etiam ad agnum Crateti adscriptum, ἵσταται πάθον, id est, sus per rosas. Porcus igitur per rosas festino cursu transiens declarat, neutiquam *νεργηγέζεις*, id est, infaniam ventris cupiditatem cum studio virtutis & sobrietatis posse convenire. Unde Rhadamanthus apud Claudianum lib. 2. in Ruff. homines luxu ac gulæ deditos in sues transformare dicitur.

*At, qui desidia semper vinoque gravatus,  
Indulgens Veneri, voluit torpescere luxu,*

*Hunc suis immunde pingues detrudit in artus.*

Ideo etiam Ulysses apud Homerum à Circe non potuit in suem commutari, ut quibusdam ex sociis ipsius contigerat, quia ex Mercurio, id est, recte rationis consilio, contra luxurie stimulos temperantia & frugalitate se munierat, herba Moly laetar antidotum sus. Et graviter haec quoque protulit Cicero lib. de Senectute, ubi ait, impedit consilium voluptas, & rationi inimica est, ac mentis, ut ita eam, perstringit oculos, neque ullum habet cum virtute commercium.

*Quid subus atque rosis? nunquam mense bria luxu*

*Virtutis studiis esse dicata potest.*

## I N D I G N U S repulsam patitur.

ALEXANDER cognomine Magnus solus dignus habitus est ab equo Bucephalo, qui secessor tam præstantis equi videretur. Ita quoque generosus animus viles & indigos affectus respuit, praeter virtutem ac honestatem: nec unquam pravorum consuetudinem admittit. Qui cum virtute prædictis versatur, sit melior: pravorum & indigorūm consortium virtutis est eversio. Repulsam igitur a nobis isti patientur.

## I N D U S T R I A laboriosa &amp; discendi cupida.

PINGITVR accipiter per acrem volans prædæ caussa, ut Ovidius quoque libro xi. Metamorph. fecit.

*Rapto qui vivit, & omnes*

*Terrat aves.*

Perdicem jam captam suis unguibus tenens, qui tamen nihil minus alias hujus generis aves avolant, comite cane, qui illas excitat, intentis oculis persequitur. Hoc hieroglyphico (quod extat apud Lucam Contilem) homo industrius, laboriosus ac cupidus discendi representatur, qui non solum

Q 3 singu-

Singularem de Astrinam sibi comparavit, sed etiam in dies ubiorem scientiam conquire, & h. A  
cuentiorem cognitionem adipisci studet. Nam secundum Menandrum:

ἀλλος γινεται πιμπαλης κριτης,  
ἀπωλετης τοιοντος.

Comprehendi possunt industria & labore,  
Omnia prorsus qua inquiruntur,

Quod Sophocles adhuc brevius voluit exprimere,

τοιοντος αλλοτος, ικφινγια δι τη μελαχριστη.

Quod quaritur, comprehendit potest; effugit autem quod negligitur.

A scriptum quoque legitur: PR OVIDE ACC EBLERO, quo commendatur utilis iustitia & pru-  
dens cunctatio, & ut Sophocles in Electra subiicit,

φιλη γαρ οντων προγραφης περισσου μηχα-

Qui facinus ingens tenet at, ille lensus est.

Est autem secundum Suidam ιαλαδης, ει προγραφης περισσου μηχανη, id est, qui bene & circumfe-  
cte capescit: & Euripides in Phaeoris cam commendans plurimum, dicit esse περισσου μηχανην,  
maxime salutare numen. Quapropter etiam apud sacros scriptores pro pietate in Deum, sive reli-  
gione accipitur, que religio inde dicta est, auctore Lactantio, quod animos nostros ad Deum trah-  
get atque astringat.

Multa licet facta sapientia in pectora condat,

Plura avido ramen usque appetit ingenio.

### INDUSTRIA nutrix.

**S**CITE Aristoteles ix. historie animalium, cap. 37. Esi δε κριτης διαλέξεις φυσικη  
Σιγηνης εστι τοιοντος, sed in marinis quoque animantibus permulta intelliguntur non  
sine solertia ingenio effici ratione vite commodioris. Subiecti que statim & primo loco Ranz pi-  
scatrix exemplum, quam in coe. o absconditam gemina ante oculos dependentia fila exerceat, &  
creberr. commovere scribit, que occurrente pisciculi prehendant, at ipsa post subducens fila oc-  
cultis quibusdam viis, in latas maxillas suas deceptosingerat. Ex quo Aristotelis loco & Alianus  
hanc histiotiam, & Plinius quoque ac Plutarchus transcriperunt, & meminit etiam Cicero 2. de  
nat. Deor. Sed Oppian. 2. adiutor. admodum poetice hanc ipsius fraudulentam soleritatem depingit, C  
eamque similitudinibus pulcherrimis suo more illustrat. Ad quartum priorem quidem de ariculis,  
tritico & ante & intra portam a captante disperso ille ex & captis, locus Dionis Sophistae pertinet  
ει την περιστηματα: Τοιοντος ει περιστηματα, τοιοντος ει περιστηματα. Anates haud prius cognoverunt,  
quam a nobis objectae adant. Id quod ad falsos amicos, qui benevolentia simulatione homines in nati-  
fam illeatos pessundant, accommodat, quod & nostrum hoc hieroglyphicon exprimit. Nam, ut  
praelate Livius dicit, fraus fidem in parvis sibi praefruit, ut cum opere pretium sit, cum magna mer-  
cede fallat. Et vere Seneca initio declamationum, Magis nocent insidiae, que latent. Convenit  
etiam ex inscriptionis indicatione in homines industrios, qui suo labore & solertia viatum & res  
necessarias sibi acquirunt & comparant. Dij enim, ut est in proverbio, facientes adiuvant, quia non  
cessantibus & ignavis, sed industriis, & pro virili sua laborantibus solent esse auxilio. Sicut autem

Inertis est necire quid licet sibi,

Contra studiosus & industrios variis modis rebus suis prospicit  
ιδιας εδις γραφης θεοντος φοιτου. Id est,  
vias peculiares scrutantur qui industrios sunt ingenio.

Et sapienter Euripides in Hippol.

Τοιοντος κριτης ει περιστηματα. Id est,  
Laborantem Deus adiuvat.

Epicharmus item apud Stobaeum, Sermon. 29.

περιστηματα  
περιστηματα νομιμης  
Convenientibus laboribus vendunt nobis omnia bona Dij.

D  
Veritas

A Verissimum &amp; illud;

Audaces fortune juvat, timidosque repellit.

Denique

----- Labor omnia vincit

Improbis, &amp; duris urgensi rebus egitas.

## INGENIA praelata sapientia.

**F**ALCO, capitisi velamento (quod vulgo capellum vocant, de quo prolixè agit Fridericus 2. Imp. lib. 2. De arte venandi cum avibus) involutus, atque vinculis five loris pedum, quos calceos Accipitarii nominant, impeditus, quanquam libere hinc inde vagari nequeat, nihilo minus tamen in altum evolat, & caltem cupiditatem suam persequendi & capiendo aves promptam & alacrem præ se ferre videtur. Eoque hieroglyphico vir doctissimus Alphonsus Massarius exprimere studuit voluntatem suam cupidissimam bene de aliis merendi, atque in hoc suo proposito constanter perseverandi, licet multa impedimenta illi obiciantur, & sepe ab aliis laudabile hoc suum institutum impediatur. Cum quo Alciati emblema de pueri manum altam erigente, & alteram à lapide de pressam gestante convenit. Nec ullum dubium est nostris quoque temporibus multa ingenia præclaras ad quævis magna ac laudabilia apta nata, propter contemptum & neglegētum torpescere, quod Plautus quoque in Captivis deploravit.

Sepe summa ingenia in occulto latentes.

Acnota est Juvenalis sententia:

Haud facile emergunt, quorum virtutibus obstat

Res angusta domi.

Quod si major liberalitas in ejusmodi homines ab illis, qui in vesanum luxum, & alias virtutes illaudabiles sua bona iniulter & male insumere se penumero solent, impenderetur, ac benignius foveantur, proculdubio non sine ingenti utilitate Reipublicæ plures præstantes vitos utiles essemus habiti. Propertius lib. 2. Elegiarum ad Musam:

Quod si deficient vires, audacia certe

Laus erit, in magnis &amp; voluisse sit est.

C Neoterius Poëta Disticho rem expressit:

Sepius excelsis tonis res officit ausis,

Et tamen attollit mens generosa caput.

## INGENIA Ambitiosa, Luxuriantia, præcoccia.

**I**N agris latiotibus præque ubertate nimium luxuriantibus, leges interdum tanta fertilitate crescunt & augentur, ut nisi suo tempore non nihil dementur, & nimia copia illis detrahatur, scipias suffocare, ablatis vero superfluis, multo quam prius crescere uberiori soleant. Non aliter quedam nimis ambitiosa ac scelicia ingenia, plus quam oportet sibi tribuentia, ac ideo omnia audacter ac præcipitanter agentia, sepe se ipsa evertunt ac consumunt: ac si interdum falce moderationis ac humilitatis reprimantur ac castigantur, tum demum fructus matuiores ac præstantiores producere consueverunt: contra præcoccia & nimium luxuriantia ingenia sepe in ipsa quasi herba diffocantur.

Luxuriem segetis castigat falce colonus.

Ingenium precox reprime sic sapies.

Nam, juxta Senecam, ad maturitatem non pertinet nimis fecunditas. Quo periret D. Augustini dictum in epistol. 1. ad Maced. Quædam acutiss. & excellentiss. ingenia tanto in majori errant, quanto confidentius tanquam suis virtibus concurserint, nec suppliciter ac veraciter Deum, ut vitam sibi ostenderet, petiverint.

## INGENUITAS laudata.

**O**MNIBVS est nota fabula de cornice, aliarum pennis se exornante, quas tamen illæ rursum ipsi abstulerunt, illamque ludibrio habuerunt, quam exposuit quoque Floratius lib. 1. Epistol. ad Florum.

Nef

A belles. Generaliter usurpari hoc hieroglyphicon poterit, cum ingenii solertia corporis robori  
potiorum esse ostendere volumus.

*Lucis imbelli misere succumbere rane  
Cogitur; in vires vincimus ingenio.*

## INGRATITUD O.

Hieroglyphicon ingratitudini lupus est, capram à qua olim lactatus est, devorans. Ingratus nul-  
lo flectitur obsequio; & ut

*Prada lupo sit capra, suo quem lacte cibarat,  
Sic cedunt homini que bene facta mala.*

Et Graeco Epigrammate lib. 1. Anthologiz, titul. εἰναρχίας νηὶ ἀχαϊστος, Alciatus confecit em-  
blema 64.

*Capra lupum non sponte meo nunc ubere lacto,  
Quod mala Pastorū provida cura jubet.  
Creverit ille simul, mea me post ubera pascet:  
Improbitas nullo flectitur obsequio.*

Ingrati nullis officiis aut meritis à sua peccatoritate fleti possunt; immo loco gratitudinis, quan-  
tum possunt be se factores suos in extremam adducunt perniciem: quo pessimo τῆς αγαπητοῦ virtutis  
nullum detestabilius reperiri potest; adeo ut Salomon in Proverbii, à domo ejus qui reddit malum  
pro bono, scribat non recessurum malum. Persæ ingratis odio perpetuo prosequabantur, nec  
in illos Solon legem ferre voluit, existimans fieri non posse, ut in Republica bene constituta quis-  
quam reperiretur ingratus labi deformis. Et apud Xenophontem lib. 2. ἀπομνημονικά, occurrit ege-  
ria dissertatione Socratis ad filium Lamproclem de ingratitude.

Aquila ex sagitta de suis metu concinata, periret, quæ exprimit hominem percuntem eorum  
improbitate ac perfidia, quos plurimum juvare ac promovere studuit, quod etiam Ovidius in  
quodam versiculo deplorat:

*Heu patior teli vulnera facta meis.  
Quo pertinet quoq; Acteonis fabula à suis canibus perempti, quam idem Ovidius 3. Metamorph.  
describit, & apud Theocritum in hoda pars exclamat pastor,  
---τὸν ἄξαρεις τὸν μέγαν,  
δεῖψαν τοὺς λουδούς, θεῖψαν κόρας ως φύγοντας. id est,  
En memor illius quo serpēt grata facti!  
In nunc ergo canum catulos nutri atque luporum,  
Utrum narreris, comedent tua viscera adulti.*

Quod ultimum quoq; in proverbium de sceleratis & ingratis hominibus abiit. Uſus est autem hoc  
hieroglyphico quidam vir magnus qui alio; plane neglectos studiose promovere & ad magnas di-  
guitates evenerit conatus est, à quibus polte ingratisimo animo non solum contemptus, sed insu-  
per quoq; multis injuriis affectus, & tandem de seu gradu dejectus est. Sic apud Valer, Maximum  
legitur de Cn. Popilio Lenate, quem rogatu M. Cæli cum Cicero non minore cura quam eloquen-  
tia in iudicio defendisset, tamen hic flagi iste ingratus homo, nec verbo, nec re umquam à Cicero  
laetus, ultro M. Antonium rogavit, ut ad eum proscriptum persequendum & jugulandum mi-  
tetur, quo facinore detestando perpetrato, caput ipsius Romanam tamquam opima spolia reculit,  
quod antea pro illius capite tam præclare percoraverat.

*Ipsa suis pennis aquila interit ita: refertur  
Scilicet hac hodie gratia pro meritis.*

## INIMICUS nullus contemendus.

Parva læpe nocent, &

*Parvula, que de asino vñdictam sumit acanthū,  
Vim magnam & parvis rebus inesse moneret.*

R

Dc

De inimicitia inter Asinum & Acanthides aves Aristot. lib. 9. de histor. Animalium cap. 1. & Plin. lib. 10. capit. 74. codem sensu. Asinus & Acanthides inter se sunt hostes. Vietus enim a canthibus c. veribus, quas adhuc tenellas Asinus depascit. De hoc dissidio Achilles Bochius lib. 3. Hos verbas compositus:

*Cur tantula Asinum tantum acanthis oderit,  
Obscura non est causa spinis affricat  
Sepe ille acutis, in quibus cubilia  
Texens avicula nidalatur, ejus &  
Depascitur flores. Acanthis usq. eo  
Terretur, ut procul rudentem si audiat,  
Deficiat ova, decendant pulli metu*

*E nido, nec fert inultum hoc: nam illius  
Qua sufficiet, qua sarcina facta nicta  
Parvo fodit rostro, atq. pungit narium  
Mollissimas partes. Id omnes admonet,  
Ne humilius quidem inferendam injuriam:  
In parvulus vim sepe inesse maximam.*

## IN J U R I A

A Sinus & Spini (ἄκανθαις) inter se sunt inimici, inquit Aristoteles libr. 9. De historia Animal. cap. 1. Vietus enim Spinis c. veribus, quas Asinus tenellas adhuc depascit. Quod Plinius in B dem forme verbis expressit libro 10. cap. 74. De quo Achilles Bochius lib. 3. Symbolicarum quæst. hos versus compositus:

*Cur tantula asinum tantum acanthis oderit,  
Obscura non est causa; spinis affricat  
Sepe illa acutis, in quibus cubilia  
Texens avicula nidalatur, ejus &  
Depascitur flores. Acanthis usq. eo  
Terretur, ut procul rudentem si audiat,  
Deficiat ova, decendant pulli metu*

*E nido; nec fert inultum hoc: nam illius  
Qua sufficiet, qua sarcina facta nicta  
Parvo fodit rostro, atq. pungit narium  
Mollissimas partes. Id omnes admonet,  
Ne humilius quidem inferendam injuriam:  
In parvulus vim sepe inesse maximam.*

Huic succinit ingeniosus poeta, Disticho eleganti,

*Parvula, que de asino vindictam sumit acanthis,  
Vim magnam & parvo rebus inesse monet.*

## IN S I D I A E.

I N vita humana perpetuis insidias undiq; ei cumcingimur. Hieroglyphico id demonstratur à musis desumpto. Quamvis multæ regiones abundant cuniculis, cum sint admodum secundi, maximum tamen in Hispania semper eorum fuit prouentus, unde Catullus vocat, cuniculosam Celi-beriam. Quin etiam Balearici auxilium militare ab Augusto Imperatore olim contra eos petierunt, teste Plinio lib. 8. cap. 55. & Strabone lib. 3. Atq; etiam oppidum ab iis subversum effecit Varro, quem adducit Plinius codem lib. cap. 29. Strabo in Turditania contra illorum copiam nimis, plures esse modos iuuentos eos venandi & capiendo scribit, quorum unus fuit, quod zāmūzā Africæ, id est, multelas sylvestres studiose adhibeant, ac ore obligato in foraminis cuniculorum imitari, quæ onguibus eos extrahant aut expellant, ut ab insidiantibus capiantur, ut Plinius quoq; commoratur, quod venationis genus multis in provinciis adhuc est usitatum, ubi venatori multelas illas sylvestres, vel viverras fumicola tenens in cavernis immittit, quæ ubi cuniculum apprehenderint, ita mordicus tenent, ut una cum ipsis extrahantur. Monetur hoc hieroglyphico quantopere insidie cavende sint: quod quidem in primis de calunnia pessimo & valde occulto malo est intelligendum. Inde proverbium Aristophanicum, nullum repperiti remedium contra morsum Sycophante. Nam in Plauto cuidam ja & anti a filium se habere magicum, adversus omne malorum genus efficacem, respondet alter, ἀλλ' εἰ λίστη οὐσφάρις δύμενος, λειπεται φάγεται, id est, pen illi inest remedium contra Sycophantam mortum. At, ut sapienter dictum est,

*Non illa traxit aeris volubiles,  
Nec subter undas, nec per umbrosum nemus  
Habitat, sed aures Regum, ut ades, possidet:  
Et inde pressa illudit innocentia.*

IN-

## INSTITUTIONIS efficacia.

**M**ercurius apud Mythologos ingenii, eloquentiae, doctrinae vim denotat. Is finguatur irrigare Miserum, arborem Apollini sacram, quia ipsa quoque poetæ & doctri viri ornabantur. Hieroglyphicon illud docet multum referre, quo magister & duce qui illos recte instituant, adolescentes bonarum artium ac literarum studiosi, modo progressus in illis laudabiles facere velint, utantur.

## INTEGRITAS.

**K**YKNOY Græcum vocabulum Latini quoque retinuerunt, id est, quod cœnum scutari ac turbari propter cibum soleat, ut vult Varinus. Estque fabula apud Ovidium libro secundo Metamorph. de Cygno nota, quod libenter versetur in locis palustribus, ut eviter fulmina, quæ plurimum metuit. Nam finguunt poetæ, regem Liguriæ filium Stheneli Phaetonem materno genere proxim. in Cygnum mutantum. Paulianias in Attica Cygnum ligurum regem, Musicæ laude clarum, post mortem ab Apolline in sui nominis avem transformatum scribit. Sic Laurum B quoque, sub qua hic Cygnus se curitatem querit, immunem esse à fulmine, & hoc quasi privilegio à Jove donatam, vetustas existimat. Intelligitur autem sub Cygni imagine integritas, modestia, candor & animi bonitas, quæ universa protectione & umbra solis virtutis tutum praeflare, vitamque ab omni labore integrum conservare potest. Quemadmodum enim laurus, etiam in horridissima hyeme sua virentia folia retinet, ita quoque virtus semper viget floretque, etiam in rebus asperis & adversis, suorum lectatores quovis tempore egregie tueri & conservari. Cum autem Ethnici scriptores tantopere virtutem commendant, tanquam faciant, quid nobis Christianis de vera pietate, cui omnes virtutes merito famulantur, sentiendum dicendumque erit? Quare sanctus Paulus quoque ad Timotheum. 4. recte nos admonet, ubi inquit: οὐαὶ τοι γενέσθαι μηδεποτε πάρεστις ἀγαλματίδες ιερῶν, ἵνα τοι τὸν τοῦ Θεοῦ τὸν νῦν εἶναι μηδέποτε. Quod Plato quoque quasi per transennam vidit in Epinomide. Nemo sane nobis umquam persuadeat, maiorem esse virtutem generi humano, quam pietatem. Quibus cum utiliter conseruantur versus Lucilius, quos refert Laetantius lib. 6. cap. 5.

Fulgura non metuo, pellant ea germina lauri:

Fortuna insultus despiciit integratas.

Echinus non sine vafricie quadam naturali, teniens canes accedentes, convolvit se in pilæ formam, ut tantum in aculeos vim suam exerceant. Plutarchus lib. de animalium solertia,

multa vulpes, magnum echinus unum habent.

Nam accedente, ut ajunt, vulpe, echinus

Corpus convolvens, pinea in morem nucis,

Spinae riget horrens, ne vel mordeti queat,

Vel tangere.

Hieroglyphica nota est hominis qui fretus integritate sua nihil moratur iactus invidiæ, fraudes & obtricationes malevolorum facile contemnit, & ab illis se tueri potest, undique tutus. Nam

Integritas virtus, suo munimine tutus,

Non patet adversa mortibus invidiæ.

Viro equidem vita integræ faciliusq; puro convenit illud veteris poetæ,

-----Expers terroris Achilles

Hostibus haud tergo, sed forti pectore notus.

## INTEGRITAS invidia clamores contemnit.

Plutarchus in libello de Oraculorum silentio perhibet inter templi cuiusdam à Cypelio consecrati donaria & anathemata exitisse Palmam æneam, ad cuius radices insculptæ visabantur plurimæ ranæ, & natrices, quas hydros nominant. Hoc hieroglyphico indicantur (ex quorundam sententia) lycophantes qui invidiæ linguis & exitiali maledicentiæ veneno armati, probos ac integratos

tegros vix, scelerisq; puros viros, non obliqua, sed regia via ac ratione ad honorum & dignitatem A exercitia iacra tendentes, evertere, & omnibus bonis exire, sed frustra conantur. Nam innocentia virtuteq; sua feci invidorum moris & obrectatorum calumnias facile spernunt ac retundunt; & tantundem curant, quantum luna luporum ululatus. Palma enim a duabus primisq; nobilitatis arbor, frondibus numquam vidua, homines ad magna tendentes aptissime exprimit, ad cujus radice stans plurimz, odiosa sua coactione omnibus molestia, calumniatorum mores ad vivum exprimum, & hydri nullis serpentibus veneno inferiores (si Plinio credimus) virulentos invidorum sibilos de signant. Quod hieroglyphicon, eruditus Hadrianus Junius (cujus liber excusus est à Plinio) ita explicat;

*Palma caput tollit celo ardua, cuius ad ima  
Rana loquax flabulantur & hydri.  
Oppugnant id es, quorum via conjona recto est,  
Degene que invisa lingua.*

## INVIDIA. LITES. RIXÆ.

Pausanias in Corinthiacis describit paludem leonam, & addit: Ad Amyntones fontem planus exsurgit, sub ea Hydram educatam narrant. Evidem facile adducor, bellum illam tunc multo maximam ceterarum fuisse, tum vero tam insuperabilis veneno, ut ejus felle spicula sagittatum Hercules inficerit. Caput vero, ut ego opinor, unicum & non plura habuit. At Pisander Camenensis, sis, quo & fera terribilior, & carmine sua plus dignitatis haberent, pro uno illi plura capita dedit, Hec Pausanias. Sed Nauctres quidem Erythreus septem, Zenodus Ephesius novem, Heracles Ponticus quinquaginta capita illi tribuit: que quoties unum illorum caedebatur, priorum numerus duplicabatur continuo. Hoc igitur monstrum Jolai aurigæ opera Hercules, licet hydra Cancer in gens opem tulisset, perdonavit, ipso etiam Cancro consultato fortiter. Plato sine in Euthydemus per Hydram & Cancrum callidissimos Sophistas intelligit, quo viti & docti veritatis amantes, ut illi invicti videri cupiant, instar alicujus Herculis retundere ac superare soleant. Alii, cum ex uno scelere plura serpant non secus ac ex hydra uno capite abscisso plura renascentur, Herculem uno tempore omnia ejus capita extinxisse putant, id est, virtute & temperantia cuncta vita repulisse. Quo & Horatii illa 2. Epistolæ 2. referri poslunt ac debent, ad que alludit nostrum Distichon. Alii ad laboriosas & nimis intricatas hinc non minus concinne translulerunt, cum dicto: SPES EGRA SALUTIS. Quod & Proverbio significari posset: *viges riuas, Hydram secas.* Quidam dolorem cum tempore usque veluti renascentem hoc symbolo exprimere studuerunt, cum inscriptione: NON SECUS USQUE DOLOR.

*.... malorum sensus accrescit die:  
Leve est miseras ferre perferre grave.*

Inquit Thyestes Senecæ. Distichon superest, quod subjecimus: *Extemplo tibi sit duram quis contulit hydram,  
Sternere lativagam qui cupis invidiam.*

## INVIDIA fugienda.

A Bannoës & ingentibus aëboribus subnascentes arbustulos umbra laedi, succum & nutrimentum eis subtrahi, sic ut incurvæ esalsi & lucco destitutas inarefcere necesse sit animadversum, de Invidia fugienda te hieroglyphicis admoneri crede, & alienam virtutem & gloriam herbelos tem cum gaudio intuere, favore prosequere, congratulatione tua fove.

## INVIDIÆ Conatus virus.

C Anes Lagonam frusta adlatrant, & serpentes nihil efficiunt. *..... et rancæ ad palmaræ radicem sibilantes atq; coarctantes*

*Quantum palma hydri suffunt raneque nocere,  
Tantumdem invicere virus obesse probis.*

Nam

A Nam innocentia virtuteq; sua fricti Sycophantarum calumnias facile spernunt ac retundunt. Palma enim ardua primæq; nobilitatis arbor, frondibus numquam vidua, homines ad magnitudenes denotat: ranarum coaxatio calumnatorum ingenium, serpentum sibili morsus invidorum exprimit. Hieroglyphicon illud pinxit, & tetrasticho illustravit. Adrianus Junius vir Doctissimus in emblem.

Palma caput tollit cælo ardua, cuius ac ima  
Rana loquax, stabulantur & hydry,  
Oppugnant proceres, quorum via consona rectio est,  
Degerentes, atq; invida lingua.

## INVIDIÆ Anridotum.

**A**elianus lib. 1. cap. 37. auctor est, Ciconiam vespertilioes ejus ovis perniciem molientes admodum caute vindicare. Nam cum haec solo contactu ova illius sterilia & irrita reddere lobeat, hoc remedio utitur, ut folia platani in nidos suos inferat, quæ vespertilioes ferre nequeunt, sed inde torpe affecte nihil amplius nocere possunt. Non dissimilem proprietatem (ut idem auctor habet) natura hirundinibus est largita: nam cum pariter blattæ ipsorum ovis sint perniciose, matres apud folia ante pullos projiciunt, atq; hinc omnis accessus blattarum prohibetur, de quibus proprietatibus Diodorus Siculus lib. 2. præclaram habet sententiam, ubi ait: Proba enim natura omnibus animalibus magistra est, non solum ad sui conservationem, sed etiam ab illis procreatum, idq; ob innatum studium & amorem vita, successiones in perpetuum stabilitatis perducens circulum. Recte autem usurpari poterit hoc hieroglyphicon à magnis viris, qui contra invidie morsus quasi efficacissimo amuleto suam virtutem ac bonitatem opponunt, & æmulorum occultas machinationes singulari constantia ac fortitudine arcere ac irritas facere norunt. Quare veterum quispiam, referente Stobæo, virtutem non immerito ita commendavit,

αὶ τὸν αἰετὸν οὐδέποτε πιστότερον,  
οὐ γὰρ πίθηκος δύναται οὐτε χειροπάτε,  
οὐτε αἰγαλεῖος, οὐτε δωρεῖας θύλη,  
αἴρεται δὲ σφραγίς μάλλον αὐτὸν θάλαττα.  
Τούτῳ δὲ μάλλον αἰετος τελευτὴν.  
Non est virtute ultra possestio preciosior,  
Non enim submittit se neque pecunias,  
Negat securitati, negat adulations vulgi,  
Sed virtus quo frequenter ea uti libert,  
Eo magis crevit, perfectiorq; sit.

Etut propius accedamus ad hieroglyphici sensum,  
Virtus invidia est hostis, verum illius omnes  
Sinceris insultos defiicit integritas.

## INVIDUS.

Plerumque virorum virtute macrascit invidus, & atra bile percitus fertur in seipsum, sicut Panthaea a jure viro homine, vel hominis simulacro in rabiem agi, & in hominem vel ipsius hominem fertu toto impetu, ut quo iodi t quantum primum discerpatur. Panthaea igitur in hominis personam vel effigiem insilens invidi macrascens rebus proximi hieroglyphicon esto.

## I. R. A.

**V**arro libr. 3. de re rustica, cap. 9. Meleagrides vocat gallinas Africanas, quæ aliis sunt Numidæ, quæ ad nos quoq; deferuntur. Quamquam vero Gesnerus nostras vulgo dictas Indicas gallinas ad Meleagrides recenseri posse existimet (sicuti quoq; Turnerus Anglus, & Bellonius Gallicus) rectius tamen pavonem Indicum vel Gallopavum nominari, idem Gesnerus putat. Sed Galilius interpres & Commentator, Eliani lib. 16. de Animal. cap. 2. existimat Gallinaceum Indicum

R. 3

debet.

debere appellati. His vero avibus quasi peculiare hoc est insitum, ut ad iram provocatis, cutis circa A collum sanguineo colore splendescat, & crista ipsius varii coloris infletur, & ad narcs usq; protendatur, caputq; nudum pelle purpurascente obducatur, quam ante a laxam & quasi vacuam, cum irritatur, sic inflat, ut ad bracchii nonnumquam crassitudinem accedit, atcum vox cum fragore aliquo per collum redditur. Quæ omnia in hac ave peregrina vere <sup>160</sup> & mores iracundia exprimit, ut vix aliquid accommodatus excogitari posset. Erit autem hieroglyphicum ex Claudiano de consulatu Honorii desumptum, ubi ait:

*Iram sanguinei regio sub pectore cordis  
Protegit, imbutam flammam, aridamq; nocendi  
Præcipitemq; sui rabie succensa tumescit.*

Cum quo convenit Persius libr.3.

*Non face supposita, ferre sevit sanguis, & ira  
Scutillant oculi, dicuq; facioq; quod ipse  
Non sani eff hominis, non sanus furet Orestes.*

Seneca quoq; in libr. de ira eam luculenter deseribit his verbis. Nam in ea facies turbatio ora pulcherrima fœdat, torvos vultus ex tranquilitate reddit, linquit decor omnis iratos, D. remedius vero contra hunc tam impetuolum affectum aliorum scripta confunduntur.

*Quam deformè malum ferventi accensa furore  
Ira sit, iratus Indica monstrat ayu.*

### I R. A furore brevi.

A Per iratus ac frendens, nimiaq; vindictæ cupiditate irritatus, magno impetu arborē etiam validam de jicere cupit; quo tamen conatu irrito nihil aliud consequitur quam quod dentes sibi ipsi constringit, seq; frustra conficit, atq; ita declarat quam noxia sit iracundia, omnis rationis expertus. Hanc Xenophon <sup>161</sup>, improvidam vocat. Et Cicero 4. Tufcul. An quicquam est, inquit, insanie similius ira? Ennius insanie insitum dicit. Color, vox, oculi, spiritus, impotentia dicatorum & factorum, quam partem habent sanitatis? Paulo post addit, non igitur desiderat adocatum fortitudine iracundiam; satis est instructa, parata, armata per se.

*Concitus ira aper in truncum se reddit inertem:*

*Ira ultrix quies in sua damna ruit?*

Extant adversus iram præclaræ Seneca & Plutarchi documenta, quæ illam animi perturbationem ad vivum depingunt. Paucis omnia Horatius libr.1. epist.2.

*Ira furor brevis est, animum rego, qui nisi paret*

*Imperat: hunc frenis, hunc tu compescet catena;*

Compescitur autem sapientibus verbis, teste Plutarcho,

*Ψυχὴν τοὺς οὐρανοὺς εἰπεῖ λαργὸν λαργὸν, id est.*

*Anima morbida remedium oratio.*

Qualis autem debet esse illa oratio docet hieroclyton apud Prophetam & Apostolum, ita scimus & nolite peccare. Sol non occidat super iram vestram, Psal. 4.5. Eph. 4.26.

### I R. A compescenda.

Ingeniose admodum, ut multa, Isidorus Pelusiotcs, epistol.43.lib.4. nuper editi. De ira compescenda hieroglyphicon nobis propositum corvum Prophetæ Eliae cibum adferentem, his verbis. Deus fons bonitatis curavit Prophetam per corvum palci, aveni lobolis propriæ osorem, & quæ patit quidem atq; excludit pullos, sed eos non alit. Maximè quidem omnia nutrit ac sufficit divisa providentia; eximie vero & peculiariter quodam modo pullos corvorum, qui à parentibus suis negliguntur. Animalecula enim párva quæ nidos círcumvolitant, pabulum ipsi præbent, quoad adoleat possunt. Per corvos igitur Deus non tantum voluit suadere Eliae, ne nimium indignatione fuz indulgeret, neve magis inhumanus esse videretur quam illud volatile animal, quod quantumvis in pul-

A los  
A ha-  
nos  
ire  
qui  
non  
rum

C  
nus  
ire  
qui  
non  
rum

Apri-  
rum  
vera  
pin  
due  
feda

I  
d  
loss  
vete  
tos  
cum  
ram  
Qu  
rit,  
bis  
Atq  
trin  
lis q  
inte  
por  
naru

Tu  
mali  
eies  
cum  
hic  
mil

A los suos crudele alioqui sit, tamen jam propheta humanitatem illi allato pabulo exhiberet. Nam  
hæc quidem, inquit Deus, avis, jam te meo iussu pacit. Tu vero totus ira & indignatione occupa-  
tus, jura humanitatis habes despectui. Hæc Isidorus.